

Forum: Klimaforum

Tid: Kl. 17.00-18.30

Sted: Mødelokale 1

Deltagere: Signe Landon i stedet for Povl Markussen fra AVC, Bettina Dunweber, Alex Larsen, Arne Lie, Annebett Koch og Birthe Y Nielsen. Fra forvaltningen: Hans-Henrik Høg, Niels Hansen (Forsyningen) og Ann Sophie (Referent).

Afbud: Leif Pedersen

Ikke mødt: Christian Friberg

Referat af mødet den 13-08-2024 kl. 17-18.45

Dagsorden:

1. Diverse orientering (10 min.)
2. Klimahandledagen/-ugen – oplæg vedlagt (10 min.)
3. Klimaplanens indsatsområder – Hvordan kommer vi videre med de tre indsatsområder? (40 min.) A) Byudviklingen/planområdet – bæredygtigt byggeri, biodiversitet, transport – (møde i kalenderen – 4. september kl. 17) B) Affaldssortering i boligområderne – kampagner for bedre sortering (Brugergruppenotat vedhæftet) C) CO2-neutral energi i varmeforsyningen (Oplæg Niels Hansen) En særlig Unge-klimadag 2025.
4. Klimaforums bidrag til to klimatiltag (målplaner) – (notat vedlagt) (15 min.)
5. Hvad skal vi med Klimaforum – en kort evaluering (10 min)
6. Eventuelt (5 min.)

Ad1. Diverse orientering (10 min.)

Orientering om bus til Klimafolkemødet.

Bygge og anlægsprojekter skal overholde frivillig bæredygtighedsklasse/lavemissionsklasse. Alex: Der efterspørges i hvilke konkrete projekter at kriteriet bliver anvendt, hvad erfaringerne har været og om der har været projekter, hvor det i henhold til nødbremsen (økonomien) er blevet fravalgt. På næste/et fremtidigt møde i Klimaforum vil der blive redegjort for, hvordan der arbejdes med Lavemissionsklassen i forbindelse med kommunale bygge- og anlægsprojekter.

Ad 2. Aktiviteter til Klimahandledagen/ugen – oplæg vedlagt.

Formålet med ugen er vigtig – den skal understøtte Albertslunds ambition om en bæredygtig udvikling.

Det udleverede oplæg blev taget til efterretning med diverse bemærkninger og forslag:

2-3 dage/aktiviteter med unge som målgruppe - skal fremlægges for skolerne hurtigt, så det kan planlægges ind i skoleåret – forventes introduceres på vores kickoff-møde om introduktion af klima- og

<Afsender område>

<Afsender afdeling>
<Afsender enhed>

<Firma>
<Adresse>
<Postnr> <By>
<Email>
T <Telefon>

miljøledelsessystemet til hele den kommunale organisation den 10. september.

Vanebrudspalæet. – Åbent for alle, men obligatorisk for f.eks. medarbejdere i kommunen – skal fintænkes.

Klimaplanen til revision – panel af et par politikere el. andre./grupper med én politiker, som hører hvad borgerne ønsker fra dem.

Event til fordel for begrænsning af privatbilisme.

Copenpay – gaver/procenter når man f.eks. afleverer skrald (i supermarkedet/Røde Kors-butikken, eller cykler (til biografen).

VMF – Albertslund (Verdensmål Foreningen) vil gerne bidrage.

Ad 3. Klimaplanens indsatsområder – hvordan kommer vi videre med de tre indsatsområder? (40 min.)

A) Byudvikling/planstrategier.

Møde d. 04-09-2024 med Trine Tybjerg Enhedsleder for plan, byg og miljø, der vil fortælle om de muligheder der er i planloven og i praksis i forbindelse med at tilgodese bæredygtige elementer (byggeri, mobilitet, biodiversitet, fællesskab, cirkulær økonomi m.v.) i lokalplanlægningen, med efterfølgende dialog.

Alle kan sende forslag til emner til diskussion med Trine Tyberg, f.eks:

Klimaplan og Kommuneplan/Planstrategi

Plan 22+ - Hvordan får man klimaplaner ind i overordnede strategier.

Alle bedes prioritere mødet, og give besked om deltagelse til Hans-Henrik.

B) Affaldssortering i boligområderne. Notat fra brugergruppen. Hvad kan vi gøre? Det udleverede notat blev kort debatteret Brugergruppen er ansvarlig for at tage initiativ til hvilke projekter der sættes i gang.

C) CO2 neutral energi i varmforsyningen/PowerPoint til Niels' oplæg vedlagt.

Niels beskrev de muligheder der er for Albertslund Varmeværk for at bidrage til den grønne omstilling og optimal udnyttelse af den producerede el- og varme-energi i Danmark/Hovedstaden.

Kl. 18.30 fremrykkes punkt 6. Eventuelt.

Ad. 6. Eventuelt (5 min.)

Debat om erhvervslivets rolle i den grønne omstilling. 31. oktober på biblioteket.

Notat:

Mødet hæves kl. 18.45 i forbindelse med at Niels færdiggjorde sit indlæg, og punkterne 4 og 5 udskydes til næste møde.

Ad 4. Klimaforums bidrag til to klimatiltag (målplaner) – notat vedlagt (15 min.)

Ad 5. Hvad skal vi med Klimaforum – en kort evaluering. – notat vedlagt (10 min.)

Da mødet var hævet, var der en løs snak om punkt 5:

Har vi indflydelse. Er der noget som indikerer at vi gør en forskel?

I forhold til Klimaregnskabet var der en række bemærkninger fra Alex:

CO₂- grundlaget og beregningsmodellerne ændres løbende over tid, så det bliver svært at sammenligne tal og se om målsætningerne opfyldes.

Kan beregningerne gøres mere transparente fremover, hvad ligger til grund for beregningerne.

Forvaltningen har møde d. 20-08-2024 med energikonsulent fra CenterDanmark (Hans-Henrik m.fl.) om hvordan vi kan lave sammenlignelige beregninger i fremtiden, så vi kan få bedre overblik og udbytte af indsatsen.

Næste møde afholdes torsdag den 3. oktober eller 24. oktober.